
Posudek škoIitele

na diplornclvou Jany Kholové ..Vliv h}'poxických a posth}zpoxických podmínek na
Íizio1ogiclc icke charakt
dědičnosti..

Diplomová práce Jany Kholové je zaměřena na studium vlivu nadměrného zap|aveni
rost|in krrkuřice na r'Vbrané s'ziologické a morfologické parametry a na změny genetické
determinace těchto pararnetrri v důsledku stresu. Je součástí komplexního ýzkumu naší
pracovni skupiny orientovaného na problematiku vlivu ruzných abiotických stresorů na
r,1lznatnnc paranletrV rostlitt a změny jejich genetické determinace.

Lllavnírn cilern předkládané diplomové práce bylo zjistit, zda ajak se mění některé
charakterrstiky rtlstlin s ohledem na genotyp či generaci ve stresovych podmínkách a po
návratu dtl tlptirná|nich podminek pěstování a určit ýznamjednotliqých genetických eťektů
uplatňujicrch se v dědičnosti studovaných parametrů. Genetická ana|ýza by|a zaměÍena také
na poSrlg7gni vlir,,u maternálních eťektů uplatňujících Se v dědičnosti jednotliých
charaktelistik a te.iich změn ve stresoých podmínkách. Pozornost byla rovněž věnována
připadné schopntlsti rostlin obnovit původní účinnost fuziologických procesů a posouzení
da|šich znrěn studor,'aných parametrů a genetických efektů po navráceni rostlin do
standardrriclr podrninek pěstování. Nedílnou součástí práce byla korelačru ana|ýza získaných
i.ysledků Pokusy byly prováděny na předem r,ýypovaných inbredních a hybridních
genotypeelr kukuřice r'e s|edu generací nezbytných pro plánovanou genetickou ana|ýzu.
Kukrrř.ict. .ie r'hoclrlt-lu trrodelovou rostlinou pro studium vlir,u ďzných abiotických stresoru na
růst" výrir| či prodrrkci a je velmi často v rilzných laboratořích používána. I přesto je většina
podobně zanrěřenvch praci orientována především na studium změn u tolerantních a citliých
genotyptl fostlil-l. StLrdium přičin odlišné reakce inbredních a hybridních genotypů na stres a
schopnost obnov'1' je zce|a výjimečné' Detailní genetická ana|ýza fyziologických a
morÍblogických charakteristik v souvislosti s hypoxií a posthypoxií nebyla u kukuřice dosud
publikol a na.

Jirna Kholov'á pracor'ala v naší laboratoři od konce roku2aO2 a V roce 2004 dokončila
pokusy ttap|anovatlé pro diplomovou práci. V témže roce byla přijata na studijní pobyt do
laboratořc Dr. R K Sairarna (IARI' New Delhi, India), jehož ýzkumná skupina se zabývá
studienr l.livu abiotických stresových faktorů na rťnné $ziologické a morfologické
charakterrstikv hospodář.sky významných kulturních plodin. Během pobytu vtéto laboratoři
zv|ád|a rlietodiku měření aktivity antioxidačních enzymů a ziska|a řadu noých a důležitých
ýsleclkťr r-r rostlitt pěstovaných ve stresor'ých či optimálních podmínkách Tyto ýsledky
nezařadila dcl diplomove práce' ale jsou připraveny k publikaci. Během pobytu v Indii
kontaktor ala Jana Kholová Dr. Vincenta Yadeze" vedoucího rýzkumné biotechnologické
skupiny r. lCRISAT (Hyderabad, India), která se zabyvá podobnou ýzkumnou
problematikou jako naše laboratoř a projednala možnost spolupráce a stáže v rámci
plánovaneho PhD studia. V-současné době jsou vyŤizeny všechny potřebné formality k
výjezdu a je projeclrrána konkrétni podoba stážev ICRISAT a spolupráce našich laboratoří.

Jtirla Khcllová je nadaná, velmi schopná studentka. Je oblíbená u spolupracovníků pro
svou přaielskoit por'ahu' V laboratoři pracovala zručně, ry.chle a spolehlivě, o problémech
přemýšle|a a disktrtovala sporné oÍázky Pokusy a práci v laboratoři si dobře p|ánova|a a
organizorala. plnila předem připravený harmonogram a měla vždy podnětné nápady při řešení



nečekanrch problemťr Výsledky, které získala jsou přínosné pro naší další práci. Během

práce v rraši i zahranični laboratoři získa|a řadu znalostí a experimentálních zkušeností v
oblastifl''ziologie' anatomie a genetiky rostlin, které jsou zárukou její úspěšné práce v oboru.

Jana Kholová prokázala schopnost samostatné tvůrčí práce, objektivního posouzení a

zhodnoccni ziskaných vysledků a jejich správné interpretace. Některé ýsledky jiŽ
prezentora|a na tuzemských i zaltran\ěních konferencích. Ve vědecké přípravě hodlá dále

pokračor at poStgradllálnírn studiem, k ěemuž má všechny předpoklady.

PředloŽená diplomová práce splňuje podle mého soudu po obsahové i formální stránce

oožadavkv kladené na práce studentů PřF UK a doporučuji ji proto k dalšímu Íizeru.

Y Praze drle 25. 5. 200ó RNDr. Marie Koč.ová' CSc.
vedoucí diplomové práce


